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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chuyển đổi số năm 2022 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh 

Nam Định về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XX về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Thông báo số 122/TB-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh về 

Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban chỉ đạo chuyển đổi số; 

Căn cứ Kế hoạch số 980/KH-SGTVT ngày 17/5/2022 của Sở Giao thông 

vận tải về chuyển đổi số Sở Giao thông vận tải đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030; Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022, 

với những nội dung sau: 

I. Mục tiêu cơ bản: 

- Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số một cách sâu rộng trong ngành 

Giao thông vận tải, đưa chuyển đổi số là thành phần quan trọng trong quản lý 

của Sở, đồng hành với doanh nghiệp trong hoạt động chuyển đổi số. 

- Từng bước tạo lập dữ liệu mở cho mọi hoạt động nghiệp vụ, sử dụng dữ 

liệu số cho các hoạt động, dễ dàng truy cập, sử dụng, tăng tốc độ xử lý công 

việc, đẩy mạnh sử dụng và lưu trữ văn bản số, giảm chi phí hoạt động, từng 

bước xây dựng môi trường làm việc hiện đại, tiết kiệm thời gian. Tập trung xây 

dựng các hệ thống phục vụ người dân và doanh nghiệp theo hướng cải cách 

hành chính, tạo thuận lợi và giảm chi phí, nguồn lực xã hội. 

- Phát triển các hệ thống giao thông thông minh cho tất cả các lĩnh vực vận 

tải, ứng dụng các thành tựu tiên tiến về khoa học công nghệ cho quản lý và 

điều hành giao thông. 

- Tạo lập kho dữ liệu số ngành giao thông vận tải đáp ứng các yêu cầu về 

kết nối, chia sẻ tài nguyên thông tin và dữ liệu. 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được 

cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 (trừ một số thủ tục 

hành chính có tính chất đặc thù, có quy định riêng) và được cung cấp trên nhiều 

phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động. 

- 90% hồ sơ công việc của Sở GTVT được xử lý trên môi trường mạng (trừ 

hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

- 100% báo cáo định kỳ, báo cáo thống kê chuyên ngành phục vụ sự chỉ 

đạo, điều hành của UBND tỉnh được thực hiện qua hệ thống thông tin báo cáo 

của tỉnh, Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia. 
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- Phối hợp xây dựng và triển khai hệ thống thông tin chuyên ngành Sở 

GTVT; tích cực tham gia kết nối, liên thông với Hệ thống thông tin của tỉnh, góp 

phần cung cấp dịch vụ công kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện: 

- Tổ chức, thực hiện phổ cập chuyển đổi số cho các doanh nghiệp trong 

lĩnh vực GTVT địa bàn tỉnh theo kế hoạch của Bộ Giao thông vận tải. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, thường xuyên tham gia các lớp đào 

tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, nhất là đội ngũ lãnh đạo các phòng, đơn vị, công chức phụ trách 

công nghệ thông tin. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cộng đồng doanh nghiệp và 

người dân về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Vận động, tuyên 

truyền để người dân, doanh nghiệp tích cực sử dụng dịch vụ chuyển đổi số của 

chính quyền triển khai thực hiện. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Giao thông vận tải; phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang TTĐT của Sở; 

thực hiện cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định. Thường xuyên rà soát, đánh 

giá tình hình cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử của Sở; đề xuất và 

triển khai hiệu quả các hoạt động nâng cấp, công tác an toàn thông tin trang 

thông tin điện tử, bảo đảm kênh cung cấp, trao đổi thông tin giữa cơ quan với 

người dân, doanh nghiệp được duy trì ổn định, liên tục và thông suốt. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT của Sở tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công; sử dụng hiệu quả Hệ thống Dịch vụ công trực tuyến để cung cấp các 

dịch vụ công trực tuyến phù hợp với nhu cầu thực tế, phục vụ người dân và 

doanh nghiệp nhằm tăng số lượng hồ sơ, tiếp nhận, xử lý qua môi trường mạng. 

Phối hợp tuyên truyền, triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Tiếp tục triển khai tốt công tác thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết TTHC đảm bảo đúng quy định. Hoàn thiện và đồng bộ 

hóa cơ sở dữ liệu TTHC của tỉnh với cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, số hóa kết quả giải quyết TTHC 

theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ 

và lộ trình của tỉnh.  

- Sử dụng Hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của 

người dân, doanh nghiệp; bảo đảm mọi ý kiến của người dân, doanh nghiệp 

được gửi, nhận hoàn toàn trên môi trường mạng để đồng hành với Chính phủ 

trong xây dựng hoàn thiện thể chế, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

- Thực hiện tốt Kế hoạch triển khai thi hành Luật An toàn thông tin mạng, 

Kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng hàng năm, Kế hoạch 

giám sát an toàn thông tin mạng đối với hệ thống, dịch vụ công nghệ thông tin 
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phục vụ Chính quyền điện tử tỉnh ... thực hiện tốt các quy định đảm bảo an toàn 

thông tin số trong hoạt động ứng dụng CNTT trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định bảo đảm an toàn, 

an ninh thông tin trong hoạt động nội bộ của cơ quan; thực hiện quản lý chặt chẽ 

việc sử dụng các thiết bị, phương tiện kỹ thuật số có tính năng lưu trữ, trao đổi 

thông tin để phòng ngừa lộ, lọt thông tin qua mạng; kiểm tra an ninh và an toàn 

thông tin các thiết bị, phần mềm hệ thống, phần mềm ứng dụng và các công cụ 

khác trước khi đưa vào sử dụng. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số Sở Giao thông vận tải tỉnh Nam Định 

năm 2022, yêu cầu phòng, đơn vị triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện 

có những khó khăn, vướng mắc, thay đổi thì phản ánh kịp thời để Lãnh đạo Sở 

chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VPS. 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 Trần Minh Đăng 
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